

# DZIENNIK WILEŃSKI

Wychodzi codziennie rano z wyjątkiem poniedziałków i dni poświęconych.

Adres Redakcji i Administracji: Dominikańska № 4. Skrzynka pocztowa № 70. Telefon № 349. Redakcja otwarta od 12 do 1 i od 5 do 6 po poł.  
Administracja otwarta codziennie od 9 do 5 popoł. i w niedziele od 1 do 2-ej.

**Warunki prenumeraty:** miesięcznie w administracji — 30 mk., z odnośnieniem do domu, lub przesyłką pocztową 35 mk., zagranicą 75 mk.

**Cena ogłoszeń:** Za wiersz petitu jednołamowy: przed tekstem 12 mk., za tekstem 5 mk., nekrologi 6 mk., nadesłane w tekście 15 mk.

## Restauracja „Warszawianka” Wileńska 38.

### Dzisiaj o 12-ej otwarciu.

Wykwintna kuchnia. Retynowany szef kucharski, specjalnie zaangażowany. Najlepszy kwintet wileński podoba obiadów i kolacji.

**NA SALI GRAND-KINO „EDEN” ul. Wielka 66.** Przedstawienia czarodziejskie o g. 4 i 8 1/2 w. **BOSKO** NA OGÓLNE ŻYCZENIE TYLKO W sobotę i niedzielę o g. 4 i 8 1/2 w. **JESZCZE do niedzieli 13 b.m.** Program I Kasa otwarta od godz. 12—1 i od 6 począwszy.

**Kantor wymiany W. SZUMAŃSKI i E. KOWALSKI**  
ul. Adama Mickiewicza 1 (S-to Jerska)

Wymienia wszelką walutę i kupuje papiery procentowe. Listy Wileńsk. Banku Ziemińskiego nabywa po wysokich cenach.

**KANTOR T. BUNIMOWICZA**  
wymienia dogodnie różne waluty. WIELKA 72.

**OPERETKA POLSKA.**  
Dziś „**MANEWRY JESIENNE**”  
operetka Kaimana  
Początek o godz. 8 1/2 wiecz.

**Pasy skórzane, chromowe, ballata i parolane,**

**Weże gumowe i parolane**

poleca  
**DOM HANDLOWY**

„**ANGLOPOL**” Warszawa, Trębacka 13, tel. 118-51.

## Krasin i Lloyd George.

Z punktu widzenia sięgającego dalej w przyszłość, Niemcy i Rosja są temi państwami, które wspólnie mogą zagrozić potęgę angielskiej. Blok niemiecko-rosyjski pod kierownictwem Berlina, obojętny na blokadę morską Anglii, posiadający surowce, żywność, mięso armatnie mogłyby się w przyszłości, przy sprzyjających okolicznościach, pokusić o walkę z imperjum Brytańskim, atakując jego posiadłości azjatyckie od strony lądu. Ale są to dalsze perspektywy. Obecna polityka angielska w większej mierze, niż kiedykolwiek żyje chwilą bieżącą. Zadziwiająca energia narodu angielskiego w zwalczaniu niebezpieczeństwa ujawnia się dopiero, gdy staje ono na progu domu, gdy jest dla ogółu widocznym. Wyobraźnia polityczna nie stanowi cechy angielskich mężów stanu, lecz zmysł rzeczywistości namacalnej.

Dlatego, nie chcąc wyrzec się roli decydującej w Europie na rzecz Francji, polityka angielska, w przekonaniu, że względy gospodarcze są teraz najdonioślejsze, dąży do nawiązania bliskich stosunków gospodarczych z Niemcami i Rosją, zamykając oczy na przeszłość i przyszłość polityczną.

Ku uznaniu rządu sowieckiego parły od zawieszenia broni w Anglii dwa czynniki: żywioty robotnicze, kierowane przez socjalistów, których pozycję wzmacnia znakomicie istnienie bolszewizmu w Rosji, i międzynarodowa finansjerja, żądna wyzyskania bogactw naturalnych Rosji na drodze koncesji, uzyskanych od rządu sowieckiego. Obydwie te organizacje działają często w porozumieniu, a instynktownym łącznikiem jest interes żydostwa, posiadającego w obydwóch obozach wpływy bardzo silne.

Brak miejsca nie pozwala

na skreślenie dziejów zabiegów o nawiązanie stosunków z Rosją od stycznia 1919 r. W tem kierunku wytrwale zdążył premier angielski Lloyd George. Aczkolwiek można przytoczyć długi szereg wyjątków z jego publicznych przemówień, piętnujących w świętem oburzeniu zbrodnie rządu sowieckiego, pozostaje faktem, że prezes gabinetu angielskiego niecierpliwie czekał na sposobność zlikwidowania antybolszewickiej polityki Ententy i stopniowo zbliżał się do celu, usuwając pietrzące się przeszkody. Rozmaici nieoficjalni wysłańcy angielscy prowadzili nie obowiązujące rokowania z rządem moskiewskim, aż wreszcie w urzędowej roli przedstawiciela kooperatyw rosyjskich zjechał do Londynu komisarz bolszewicki, pan Krasin, na którym ciążyą poszlaki, że poprzednio był agentem niemieckim.

Rokowania Lloyd George'a z panem Krasinem wywołać musiały wzburzenie w opinii francuskiej. Pamięta ona, że okupacja Frankfurtu przez armję francuską bez formalnej zgody aliantów, spowodowała energiczny protest Lloyda George'a w imię solidarności sprzymierzeńców, chociaż krok francuski podyktowany był troską o wykonanie przez Niemcy warunków traktatu. Teraz zaś rząd angielski rozpoczął na własną rękę doniosłą akcję, bez poprzedniego porozumienia się z Francją i Włochami.

Francja właśnie z powodzeniem stłumiła spisek bolszewicki u siebie i niema skłonności do paktowania z bolszewizmem rosyjskim. Ponadto nawet, ograniczenie rokowań z Krasinem do spraw gospodarczych, nierealne w praktyce, godzi w interesy francuskie. Francuzi mają bowiem miljarady wierzytelności w Rosji i muszą domagać się uznania

tych długów przez każdy rząd rosyjski, natomiast w eksporcie do Rosji i w wyzyskaniu koncesji bolszewickich nie chcą i nie mogą uczestniczyć. Tymczasem bolszewicy za swe zakupy w Anglii i w innych państwach mogą płacić nie towarami, których wywozić nie są w stanie, lecz złotem, pod warunkiem, że nie będzie ono służyło na pokrycie długów państwowych caratu, czyli zmierzają do wykwitowania w pierwszym rzędzie wierzycieli francuskich.

Jeżeli rząd angielski, wbrew zwyczajom dyplomatycznym, pertraktuje z rządem, nie zachowującym elementarnych podstaw prawa międzynarodowego i wiążących obywateli angielskich, czyni to dlatego między innymi, że istotnie interesy angielskie są szczególnie przez bolszewików zagrożone. Odzyskanie przez Moskwę roli decydującej na Kaukazie, który, po okupacji portu Batumskiego, znalazł się w sferze wpływów angielskich, zagroziło bezpieczeństwu Anglii w Azji. Bolszewicy w porozumieniu z nacjonalistami tureckimi, usiłującymi wzniecić wojnę świętą wśród mahometan w obronie kalifa i potęgi otomańskiej, mogą wywołać nieobliczalny pożar w Azji, rzucając przeciwko Anglii ludy mahometañskie w Azji Mniejszej, Mezopotamji, Egipcie, Afganistanie, Persji i w Indiach. Zjawienie się wojsk bolszewickich w północnej Persji wykazało, jak konkretne jest to niebezpieczeństwo.

Nie mogąc w danej chwili, z uwagi na nastrój społeczeństwa, rozkładać sił zbrojnych i zadania finansowe, przedsięwziąć dużych operacji wojskowych dla obrony Persji i Mezopotamji oraz ich bogactw naftowych, gabinet Lloyd George'a chciałby na drodze polubownej zażegnać groźbę położenia. Domaga się przeto jakoby zobowiązania, że bolszewicy zaprzestaną nietylko swej propagandy na gruncie

angielskim, lecz i w Azji i że zwiną między innymi szkoły agitatorskie, przeznaczone do wywołania akcji rewolucyjnej w tej części świata. Bolszewicy jakoby gotowi są przyrzec, że pozostawią Persję w spokoju, wzamian zaś żądają interwencji w sprawie walki polsko-rosyjskiej.

Gdyby te zamiary przyoblekły się w rzeczywistość, można przewidzieć, jakie środki dyplomatyczne byłyby w grę wprowadzone. Mianowicie przebywający w Londynie i oddany Anglii minister spraw zagranicznych Persji, ks. Firuz, zwrócił się już do Ligi Narodów o obronę Iranu przed napaścią rosyjską. Jeżeli Liga Narodów tej roli by się podjęła, — skoro wyprawa międzynarodowa jest wykluczona — musiałaby wystąpić w roli pośrednictwa pokojowego, czyli uznać pośrednio rząd bolszewicki i wejść z nim w stosunki dyplomatyczne. Z kolei Rosja mogłaby domagać się od Ligi rozpatrzenia swego zatargu z Polską, czego już żądała opozycja parlamentarna w Anglii. W ten sposób obydwie cele polityczne Moskwy — uznani za władzę prawną i

bolszewików i interwencja zagranicy w wojnę bolszewików z Polską byłyby osiągnięte.

Wiele danych przemawia za tem, że i tym razem Lloyd George napotka przeszkody nie do przewyciężenia. Cała ta polityka przytem jest obliczona na bardzo krótką metę. Jeżeli by nawet bolszewicy, których sytuacja wewnętrzna ma być, według informacji «Morning Post», niezmiernie ciężka i niepewna, w danej chwili zgodzili się na daleko idące ustępstwa, nie zapobiegłoby to konieczności zwalczania niebezpieczeństwa w Azji. Bowiern bolszewizm, zwątpiwszy o tryumfach w Europie, dąży świadomie i celowo do przeciwstawienia jej Azji. Nie wyrzeknie się przeto tak łatwej i pomyślnej agitacji, choćby składał najuroczystsze przyrzeczenia, i groźnemi są w Azji nie jego czerwone armje, których zapewne nie będzie mógł tam wysłać, lecz sojusz z żywiołami niezadowolonymi, zwracającymi się głównie przeciwko Wielkiej Brytanji, sojusz, do którego bolszewicy wnoszą umiejętność szerszenia agitacji wywrotowej i środki finansowe. B. Wasiuński.

## Kontrofensywa wojsk polskich.

### Odezwa gen. broni Szeptyckiego.

11 bm. (PAT.) Z kwatery dowodzącego frontem przeciwbolszewickim, gen. broni Szeptyckiego komunikują: Dowódca frontu gen. Szeptycki z okazji szczęśliwego przebiegu kontr ofensywy wydał następujący rozkaz do podległych mu wojsk: **Żołnierze! Ofensywa bolszewicka, prowadzona przeważającymi siłami z północy na Mołodeczno oraz z północy i wschodu na Mińsk, została zupełnie zniweczona. Bolszewicy mogli wprowadzić wobec dobrze przygotowanych i precyzyjnie obmyślonych planów poszczycić się czasowymi sukcesami, dzięki jednak Waszej waleczności i podziwu godnej wytrwałości, kochani moi Żołnierze, udało mi się jednolitem kierownictwem akcji przeciwdziałającej powstrzymać impet ataku bolszewickiego i przejść następnie do kontrofensywy.**

Rozgrómiłszy w pierw armję bolszewicką nad Berezyną, której uderzenie było dla nas najniebezpieczniejsze, kierowało się bowiem z całą gwałtownością na Mińsk, zagrażając tyłom całego naszego frontu.

Kłeska bolszewików na tym odcinku pozwoliła nam utrzymać stanowczo linię Berezyny. Przez zabezpieczenie sobie w ten sposób prawego flanku i

tyłów dla naszej akcji zaczepnej, przygotowanej w kierunku północnym, rozpocząłem uderzenie linią Łohojsk-Pleszczenice-Dekszyce i równocześnie wzdłuż toru kolejowego Mołodeczno-Połock.

Kontrofensywa powiodła się całkowicie.

W tych zwycięskich bojach podległe mi armje, dywizje, pułki piechoty, kawalerji i artylerji, nie żałując ofiar i krwawego trudu, wypełniły swoje zadanie doskonale.

Lotnicy mego frontu, idąc w zawody ze swymi towarzyszami, zmagającymi się bohatercko na ziemi, opanowali sytuację w przestworzu, niszcząc nieprzyjaciela z góry celnymi pociskami i dostarczając bardzo cennych wywiadów.

Funkcjonariusze kolei, tak wojskowi jak cywilni, spisali się bardzo dzielnie. W obrzymich wysiłkach, złożonych na rzecz wojsk, walczących bez przerwy dniem i nocą przez kilka tygodni, okazali hart i obywatelskie zrozumienie sprawy, spełniając więcej, niż im obowiązek nakazywał.

Pojedynczych jednostek wymieniać mi niewolno, wiem jednak z doświadczenia jako stary żołnierz, że każdy prawy dowódca czy szeregowiec do-





